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Живи суштества
Што може да се нарече живо 
суштество? 
Формите на постоење што се карактери-
зираат со метаболизам, растење и репро-
дукција.
Денес науката зборува за два вида ре-
продукција: едната е хемиска, при која од 
неживи состојки се создала жива материја; 
другата е биолошка, при која од едностав-
ни живи форми настанале повисоки и пос-
ложени организми, живите суштества.

Која е појдовната основа? 
Во XIX век за првпат на синте-
тички начин е произведено 
органско соединение (Волер, 
1828) и тој ветувачки хемиски 
резултат дал основа за толку-
вањето дека животот настанал 
исклучиво како резултат на ин-
теракцијата на материјата, преку 
селективни процеси, во таканарече-
ната хемиска еволуција. 

Хемиската еволуција: 
Во раната фаза, според овие теории, во Земји-
ната атмосфера имало водород, метан, јагле-
род-моноксид, јаглерод-диоксид, амонијак и 
азот, но не и слободен кислород. Реактивна-
та природа на овие материи би била исклучи-
телно поволна за органските соединенија. Раз-
лични извори на енергија влијаеле на Земјата 
(молњи, геотермална топлина, удари на брано-
вите, ултравиолетовото зрачење на Сонцето и 
уште многу други) кои поттикнувале такви ре-
акции во атмосферата од кои се создавале раз-
лични едноставни органски молекули. Во гор-
ните слоеви на таа рана атмосфера слободни-
от кислород можел да биде присутен во мно-

гу мали количини и затоа, поради уништувач-
кото влијание на ултравиолетовите зраци, не 

можела да се создаде озонската обвивка. 
Наместо тоа, зрачењето би поттикнало 
создавање на редуктивна атмосфера која 
би довела до формирање на аминокисе-
лини, формалдехиди, водород-цијаниди 
и многубројни други соединенија. Еднос-
тавните соединенија што би настанале на 

тој начин во атмосферата, дождовите 
би ги слеале во праокеаните. Овде, 

во океаните, органските молеку-
ли би се насобрале во поголе-

ми количини и би се помеша-
ле со настанатите произво-
ди од дотогашните реакции. 
Сите подоцнежни реакции 
неизбежно би се одвивале 

во овие праокеани и пред-
ците на сложените органски 

соединенија на крајот би дос-
тигнале густина на „жешка, рет-

ка прасупа“. Поради каталитичкиот 
ефект на оваа супстанција, би можеле да 

започнат масовни процеси на полимеризација. 

Во текот на овие процеси би настанале по-
липептиди (белковини) и полинуклеиди. Би на-
станале соодветни услови за создавање на пра-
клетки. Овие форми сè уште не биле вистински 
клетки, но се претпоставува дека биле омеѓени 
со мембрана, како преоден систем пред наста-
нувањето на вистинските клетки и имале со-
одветни способности да преживеат. 

Во овој развоен период нивната внатрешна 
сложеност би се зголемила така што би мо-
жело да се создадат ензими од доволно спе-
цифични белковини. Би се развиле и другите 
својства на првите клетки. Кога молекулите на 
нуклеинската киселина, одговорни за наследу-

вање, би постигнале соодветен степен на раз-
виеност, би ја презеле контролата над споме-
натите животни процеси. Најпосле, животот би 
можел да застане на свои нозе. Главниот пред-
лог на оваа теорија е дека силите на природата 
сами по себе ја креирале Земјата. 

Кои се овие природни сили? 
Ако е тоа толку едноставно, зошто и денес не 
го прават тоа?

Стапиците на теоријата за 
прасупата:
Се отфрлува постоењето на кислородот, само 
за да опстои теоријата. Ако некогаш постоела 
прасупа, тогаш, на многубројните денешни на-
оѓалишта би требало да има многу наталоже-
ни органски азотни соединенија или наноси на 
азот во слоевите со јаглерод. Но такво нешто 
никаде не е најдено. Ако постоела прасупа со 
ваква содржина, нејзините составни делови би 
биле уништени од сончевите ултравиолетови 
зраци, уништувајќи ги уште во океаните пого-
лемиот број органски соединенија. Концентра-
цијата на материи во воздухот и во океаните 
е премала за да може да се воспостави таква 
„хемиска еволуција“. Во водено опкружување 
воопшто не доаѓа до реакција на аминокисе-
лините и нуклеотидите, едноставно, не се по-
врзуваат неопходните состојки.

Молњата како движечка сила на 
животниот пулс
Дали сте виделе молња и како дејствува таа? На 
мала површина таа дејствува со огромна енер-
гија, која ги уништува сите постојни материи и 
макромолекули. 

Луј Пастер
 (1822-1895), француски 
бактериолог, поста-
пил точно како што 
барале еволуционис-
тите: водата и ор-
ганските материи ги 
ставил во шише за екс-
периментирање, но на 
тој начин не успеал да 
произведе жива материја. Изјавил: „Живото 
може да настане само од живо“. 

Стенли Милер
на Чикашкиот универ-
зитет во 1953 година на-
стојувал да создаде ами-
нокиселини, ставајќи во 
еден затворен систем 
едноставни гасови на 
водород, амонијак, ме-
тан и водена пареа, и ги 
изложил на дејство на 
топлина и електрично 
празнење. Постојат два 
вида аминокиселини: десно и лево ротирач-
ки аминокиселини. Во текот на експериментот 
се формирале десно и лево ротирачки амино-
киселини во однос 50-50%. Живите суштест-

ва содржат само лево ротирачки амино-
киселини. Разликата е голема. На секој меха-
ничар е доволно да му речете да заврти нале-
во некој шраф или матица со десен навој за да 
заклучи дека е тоа невозможно. 

Речиси е невозможно и кога би кажале дека 
десната и левата страна на нашето тело се 
потполно симетрични, односно рефлектирани 
едната во другата по средишната линија. Спо-
ред тоа, може да се облечеме така што сè ќе 
превртиме обратно, т.е. она што било од на-
шата десна страна да го ставиме на левата и 
обратно: долната облека, чорапите, кошулата, 
панталоните, сакото, капутот и чевлите. Ако 
се облечеме на тој начин, облеката ќе ни биде 
неудобна за работа во текот на целиот ден. 
Уште поважно од ова е дека во производство-
то на аминокиселините не можеме да на-
правиме ни чекор подалеку, бидејќи созда-
вањето на животот нема ништо заедничко со 
ова. Во целните лабораториски услови преку 
експерименти се успеало да се произведат 19 
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аминокиселини, нуклеински киселини, глуко-
за, рибоза и дезоксирибоза. За наједноставна 
саморепликација потребни се најмалку 20-
40 протеини, дезоксирибонуклеинска ки-
селина (ДНК) и рибонуклеинска кисели-
на (РНК), меѓутоа за креирање 
на живи клетки потребната 
количина на вкупните 
процеси далеку го 
надминува само-
то постоење на 
молек улите 
на ДНК и на 
протеините. 
Меѓу моле-
к ул а р н о т о 
ниво и кле-
точното ниво 
на живот пос-
тои огромна 
разлика. Првото 
ниво е далеку од 
жива клетка исто кол-
ку што е една грст шра-
фови далеку од патнички ави-
он. И наједноставната клетка се состои од нај-
малку 400 сложени молекули на протеини, а 
секој од нив е составен од вкупно триста (што 
значи дека ги има вкупно 120000 илјади) ЛЕВО 
РОТИРАЧКИ аминокиселини во точно опреде-
лена низа секвенции. Нив, изгледа, би требало 
молња да ги подреди! Многу поголем скок е 
потребен од зрнце песок и капка морска вода 
до првата жива клетка, отколку што би се по-
барувало од претпоставената еволуциска пра-
клетка да настане човек. 
Да ја разгледаме сега биолошката еволуција! 
Живата материја се развивала во повисоки 
и посложени живи органи-
зми, т.е. во примитивни живи 
суштества, а тие понатаму се 
развиваат во уште посложе-
ни органи, кои потоа се раз-
виваат во систем на органи, 
а системите органи во пови-
соки живи суштества. 
Во времето на Дарвин науч-
ниците верувале дека жива-
та клетка е составена од ја-
дро и околна течност во вна-
трешноста на една едностав-
на мембрана. Јадро-

то на клетката, кое ни е денес познато, 
не може да се објасни со еволуцијата. 
Чарлс Дарвин вака го опишал својот 
сомнеж: „Кога би можело да се до-
каже дека постои каков било сло-

жен орган кој не би можел да се 
развие со бројни постојани 

постапни модификации, 
мојата теорија апсо-

лутно би паднала“. 
Со овој сомнеж 

го вовел кон-
цептот на 
„ненама-
лива сло-
женост“. 
Ако меѓу 
живите ор-

ганизми нај-
деме такви сис-

теми кои не можеле 
да се формираат со по-

степено акумулирање на компо-
нентите, еволуцијата би претрпела по-

раз. Системите би морале да бидат во состој-
ба веднаш да прават копии на своите составни 
делови и истовремено да создаваат потполно 
нови клетки. Освен тоа, мора да постои и дол-
горочен механизам за наследување за да може 
клетката да ја предаде тајната на својот успех 
на клетките наследнички. 
Во живите орагнизми има многу системи со 
ненамалива сложеност, како што се згрутчу-
вањето на крвта, ДНК, преносот на електрон-
ските импулси, бичот на бактериите, фотосин-
тезата итн. 
Мајкл Бихи во својата книга укажува дека Дар-
вин сè уште немал целосен увид во клеточна-

та структура и во процесите, но 
ние денес знаеме дека во секоја 
од нив дејствуваат зачудувачки 
прецизни и сложени молекулар-
ни „машинерии“. Овие мали ма-
шини се оперативни единствено 
кога секој нивни дел се наоѓа на 
свое место. Поради тоа не може-
ле да настанат со низа случајни ак-
тивности, бидејќи, кога и послед-
ниот дел не би дошол на свое ме-
сто, останатите делови на клетки-
те не би можеле да ја извршуваат 

својата задача. Еден таков систем не може да 
се изгради чекор по чекор а истовремено да 
биде и оперативен, затоа што секој составен 
дел уште од почетокот мора да биде на сво-
ето место.
Клетката е еден сложен систем со електра-
ни за производство на енергија за клетките, 
со фабрики за производство на белковини, со 
сложени транспортни системи за управување 
и пренос на специфични хемиски материи од 
едно на друго место.
Мембраната на клетките донесува одлука 
што влегува а што ја напушта клетката.

Критериумите на дизајнот 
Оперативниот систем бара минимален број 
интерактивни составни делови. Ниеден од 
деловите не може да се изземе без да се нару-
ши работата на целиот систем. Само целосна 
стапица за глувци, составена од сите нејзини 
делови, може да ја извршува задачата за која 
е наменета. 

творби не може спонтано да се изградат пос-
ложени. За тоа секако е потребна енергија, но 
тоа сè уште не е доволно. Сонцето може попус-
то да загрева илјадници цигли, но од тоа нико-
гаш нема да се изгради куќа. 
Што им е заедничко на алхемиското добивање 
злато и на производството на хемиски живот? 
Науката сè уште јавно не признала дека не ус-
пеала во обидите да произведе злато. Ниеден 
научник веќе не ја проучува таа можност, затоа 
што се знае дека е тоа невозможно.
Престанати се обидите за алхемиско произ-
водство на злато, а тоа немало никакво влија-

Пречникот на моторот е околу 25 нанометри, 
всушност 3000 пати помал од пречникот на влак-
ното. Осовината на моторот ја придвижува дви-
гателот, кој служи како пропелер, а неговата бр-

зина достигнува до 100.000 вртежи во минута. 
Моторите во формула 1 едвај достигнува-
ат 25.000 вртежи во минута. Насоката на 

ротацијата на моторот во текот на една четвр-
тина од еден вртеж може да се промени. Корис-
тејќи го овој погон бактериите во текот на една 
секунда можат да поминат пат десет пати по-
долг од должината на своето тело, што би одго-
варало на човек што трча со 64 km/h. 

Погонското камшиче 
на бактеријата Eшерихија коли

Јадрото на клетката го одржува редот и ја ис-
полнува централната генетска улога на упра-
вување, а покрај тоа го складира и шематски-
от план потребен за размножување. Не постои 
лабораторија на планетава во која би можело 
да се имитираат биохемиските активности во 
најмалите живи организми. 
Според физичарот д-р Франц Јесенски нау-
ката не е во можност да даде одговор на тоа 
како физичките и хемиските процеси сами од 
себе создаваат толку сложени биолошки сис-
теми кои, според законите на природата, се 
осудени на пропаст. Секој феномен со кој се 
среќаваме укажува на тоа дека од едноставни 

ние врз науката и човештвото. Меѓутоа, ап-
сурдноста на произведување живот има ог-
ромно влијание. Од каде потекнува животот? 

Дали е природата способна да 
произведе жива клетка? 
Еволуционистите велат дека ние не сме спо-
собни, затоа што немаме соодветна техника 
за тоа, меѓутоа дали е природата способна?

Двата можни механизми на биолошката 
еволуција: 

lмутација (макроеволуција) 

lприродна селекција (микроеволуција) 

Д-р Мајкл Бихи, вон-
реден професор по 
биохемија на универ-
зитетот Леиг на кате-
драта за биолошки на-
уки во 1998 година ја 
напиша книгата 
„Дарвиновата црна 
кутија“.
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И самата клетка е 
неверојатно сложен систем!

Во времето на Дарвин не постоеле 
моќните микроскопи со кoи денес може да 
се види сложеноста на една клетка.



Мутација 
Спонтана мутација: ногата станува крило со му-
тација на еден наследен ген. Ровката (Soricidae) 
станува мајмун со мутација на повеќе гени во 
исто време. Денес е добро познато дека илјад-
ници гени го контролираат животот на винска-
та мушичка. За настанувањето на нова генера-
ција кај мушичките се потребни неколку дена, 
а кај луѓето 25-30 години. Тоа се 3000 генерации 
кај мушичката во текот на 70 години, за што кај 
луѓето би биле потребни 70-80 илјади години.
Правени се опити при кои мушичката била из-
ложувана на такви околности за кои се сметало 
дека ќе предизвикаат мутација: радиоактивно 
зрачење, хемиски материи, топлина итн. Се по-
кажало дека 99,8% од мутираните единки не се 
способни за живот (од еден милион преживе-
але само две илјади). Повеќето не биле способ-
ни за репродукција (освен 0,2%). Кај оние што 
биле способни, во текот на четири генерации 

се обновил почетниот 
број во ројот. 
Што покажуваат овие 
мутации кај винските 
мушички? Воопшто не 
се појавил некој нов 
вид! Не се развила нова 
позитивна особина.
Нема докази за спонта-

на позитивна мутација, т.е. дека од еден насле-
ден ген ногата станала крило, или од мутација-
та на повеќе гени ровката станала мајмун! Ни 
во карпите нема траги за тоа. 

Природна селекција 
Од постојните единки се одбираат најсилни-
те, а потомците ги наследуваат комбинациите 
на нивните гени! Меѓутоа, со тоа не се соз-
дава нов вид! Еволуцијата е во спротивност 
со природната селекција и со ситните проме-
ни на сукцесивната трансформација. Новите 
способности и органите мора одеднаш да се 
појават и да бидат потполно способни за рабо-
та, во спротивно ќе предизвикаат уништување 
на единката или ќе атрофираат како бескори-
сен полупроизвод на еволуцијата.
Да замислиме дека еден диносаурус трча и 
неговата нога почнува да добива перја. Пора-
ди перјата трча побавно и не може да го фати 
пленот, така што самиот станува жртва. Него-
вите органи за движење целосно се разлику-

ваат од оние за летање според структурата на 
мускулите, според местата каде што се споени 
мускулите и според правецот на движење кога 
ќе се активираат. 
Можеме да забележиме дека во масовните ме-
диуми и во средствата за ширење на научни 
сознанија се користат следните изрази: проме-
нет - приспособен, трансформиран - развиен.
И сето тоа без докази. 

функ-
циони-
р а а т  н а 
ист начин. 
Кај понапредни-
те очи постојат четири сосема раз-
лични системи за оформување на сли-
ката, така што нивните основни елементи и 
нивниот распоред се разликуваат без да пос-
тои каква било корелација меѓу нив. Кај по-
малку сложените животни софистицираноста 
на окото не следи никаква еволуциска шема, 
напротив, помалку сложените животни имаат 
посложено око и обратно. Познати се разви-
ени животни со помалку развиена структура 
на окото. Истражувањето на гените не помог-
нало во решавањето на овој проблем. Во раз-
вивањето на окото на винската мушичка учес-
твуваат 5000 гени. Од второто до шестото изда-
ние Дарвиновата книга во последниот пасус го 
споменува „единствениот Творец“. 
Човековите органски системи. Складното 
функционирање на човечкиот организам про-
излегува од меѓусебната соработка на орган-
ските системи, на пример: на респираторниот, 
циркулаторниот, лимфниот, системот на орга-
ните за варење; нашите сетилни системи - ви-
дот, мирисот, слухот, вкусот и на други органи.
Секој од нив е посложен од вселенско летало.

На што укажува ДНК? Што е ДНК?
ДНК е дезоксирибонуклеинска киселина. 
Структурата на молекулот на белковините од 
кои е изграденo нашето тело го одредува ге-
нетскиот код содржан во ДНК. ДНК е вистинска 
датотека и складиште на информации. Хромо-
зомите во внатрешноста на јадрото содржат 
99,5% ДНК материи кои ја насочуваат синтеза-
та на протеините и имаат решавачка улога во 
наследувањето, а остатокот се наоѓа во мито-
хондриите на клетките. 
Една гарнитура човечки хромозоми се состои 
од 22 пара: соматски хромозоми (аутозоми); 
дваесет и третиот пар се половите хромозоми 

(гонозоми) - кај жената XX, кај 
мажот XY.
Во едно јадро на човечки-
те клетки се наоѓа-
ат близу 3 милијар-
ди ДНК, и така под-
редени по должина би 
ја надминале должина-
та на Скопје. Кога би ги 
напишале сите на хартија 
со букви (A, C, G, T), таа секвен-
ција би исполнила 23 книги од 
по 4000 страници.

Каква е структурата 
на ДНК? 
Кај ДНК мора да се објас-
ни не само потеклото на поре-
докот, туку и потеклото на ин-
формациите! Тоа што ја знаеме 
азбуката не значи дека сме спо-
собни да напишеме врвен ро-
ман. Ако ги истуриме буквите 
на маса, ветрот нема да ги со-
стави во книга.

Егзони и интрони 
Егзоните се сегменти 
на гените кои кодираат 
т.е. содржат инфор-
мација за синтеза-
та на белковини-
те, додека некоди-
рачките низи се интрони. 
Интроните го сочинуваат 
поголемиот дел на ДНК. 

Дарвин во првото издание од своето дело „По-
теклото на видовите“ пишува: „Претпостав-
ката дека окото со сите свои неспоредливи 
механизми за зумирање од сите растојанија, 
за примање различни количества светлина 
и за поправка на сферна и хроматична абе-
рација, можело да настане со помош на при-
родна селекција, мене ми изгледа, слободно 
признавам, бесмислено во најголем степен“ 
(195 страница).
Постојат многу видови очи во живо-
тинското царство и тие не 
се развиле врз основа на 
постојните сетила за вид кај 
„претходниците“, затоа што 
е забележливо дека меѓу 
себе целосно се разлику-
ваат како што се разлику-
ваат сончевиот, песочни-
от, кварцниот и часовникот 
на кулата. Факт е дека сите 
го покажуваат времето, но не 

- најголем еволуциски проблем
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Податоците запишани 
на ДНК, во јадрото на 
една човечка клетка, 
би исполниле 23 книги 
од по 4000 страници



Секој ген почнува со егзон. Интроните се от-
криени во 1977 година и имаат многубројни 
регулаторни и структурни функции. Тие содр-
жат кодирани генетски варијации. Интроните 
може да се претворат во егзони, така што во 
рамките на својот вид создаваат поединци со 
различни особини, што помага во приспосо-
бувањето на новите околности без мутации! 
Интересно откритие е дека колку што е пос-
ложен, организмот има повеќе интрони. 90% 
од човечките геноми се интрони. 
Д-р Џери Бергмен, професор на Државни-
от колеџ Нортвест во Охајо вели: „Ако интро-
ните претставуваат значајна предност при се-
лекцијата и јасно ги обележуваат развиените 
форми на организми, како ќе се објасни нив-
ното отсуство кај пониско развиените орга-
низми“? Улогата на разновидноста е важна за 
преживување на видот, но тешко е да се оства-
ри разновидност кај едноставните видови ор-
ганизми со мал број гени, и на кои, според те-
оријата на еволуцијата, им е потребна голема 
разновидност за да можат да се развиваат по-
натаму. Претпоставените прабактерии имале 
малку можности за разновидност, ако како на 
денешните им недостасувале интрони и дру-
ги слични структури. Затоа ни се поставува 
прашањето како се развивале прабактериите? 
Истражувајќи ги мутациите на митохондријал-
ната ДНК, по 10 години изјавиле:
„Митохондријална Ева живеела само пред 
6000 до 6500 години“.
Според библиската хронологија, создавањето 
се случило пред 6000 години.

Какви одговори добиваме? 
Хемијата, биологијата, медицината и генети-
ката ја негираат или во најмала мера ја става-
ат под големо прашање теоријата на Голема-
та експлозија и теоријата 
на еволуцијата на животот! 
„Восхитувачката структу-
ра и совршенството на все-
лената можела да наста-
не само според планот на 
семоќно и сезнаечко битие. 
Ова е моето последно и нај-
големо откритие“.

Исак Њутн

Колку е старо човештвото?
Научниците се занимаваат неколку децении 
со истражување на ДНК во митохондриите на 
клетките. Митохондријалната ДНК потекнува 
од мајката и има должина од само 16.569 бук-
ви. Структурата на митохондријалната ДНК е 
најдобар молекуларен показател во истражу-
вањето на миграциите на човечките попула-
ции. Со нејзина помош може да се одреди 

односот на народите и генетското сродство 
на одредени нации. Овие истражувања траат 
и денес, но веќе се пронајдени сознанија дека 
припадниците на човечката раса потекнуваат 
од регионот на Блискиот исток, дека европ-
ските народи се млади, а американските уште 
помлади. Во 1987 година на универзитетот Бер-
кли во Калифорнија се истражувала митохон-
дријалната ДНК кај поголем број луѓе од сите 
пет континенти на светот. Пронашле дека секој 
имал свој женски предок кој го нарекле мито-
хондријална Ева. 

1Лекција бр.
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серија „Трагите водат кон Бог“

Бил Гејтс рекол: „ДНК 
е како компјутерска 
програма, меѓутоа многу 
поразвиена од кој било 
софтвер што го имаме 
развиено досега“.


